Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0019/2022
Em, 30 de novembro de 2022

CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE
E FISCALIZAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO DE
CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial para Análise e Fiscalização de Saneamento

Básico de Cabo Frio.

Art. 2º - A Comissão Especial será composta por 05 (cinco) membros e terá o prazo

de duração equivalente ao término da legislatura, de acordo com o Art. 18 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

Parágrafo Único. Os trabalhos concluídos da referida Comissão serão apresentados

em conformidade com os parágrafos 4º e 5º do Artigo 47 do Regimento Interno.

Art. 3º- A Comissão buscará ações integradas junto a entidades da sociedade civil,

que atuem nos setores de Saneamento Básico, buscando principalmente:

I. priorizar planos que visem à implantação e ampliação dos serviços e ações de

saneamento básico no 1º e 2º Distrito de Cabo Frio;
II. minimizar os impactos ambientais relacionados à implantação e desenvolvimento

das ações, obras e serviços de saneamento básico e assegurar que sejam executadas de
acordo com as normas relativas à proteção do meio ambiente, ao uso e ocupação o solo e à
saúde;

III. ações para emergências e contingências;
IV. proporcionar condições adequadas de salubridade sanitária à população de Cabo

Frio de núcleos urbanos isolados;
V. incentivar a adoção de mecanismos de planejamento, regulação e fiscalização da

prestação dos serviços de saneamento básico;
VI. promover o desenvolvimento institucional do saneamento básico, estabelecendo

meios para a unidade e articulação das ações dos diferentes agentes, bem como do
desenvolvimento de sua organização, capacidade técnica, gerencial, financeira e de
recursos humanos contemplados as especificidades locais.

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

                     Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2022.

                      JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA

                    Vereador(a) - Autor(a)

Artigo 47 do Regimento Interno

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo a criação da Comissão Especial para Análise e Fiscalização de
Saneamento Básico para que, além de opinar sobre assuntos desta comissão, tome
iniciativas a fim possamos ajudar toda a população de Cabo Frio, que vem sofrendo
com sérios problemas de saneamento básico, principalmente durante o período de
chuvas intensas.

Esperamos, portanto, que os(as) nobres edis do Colendo Poder Legislativo de
Cabo Frio aprovem este Projeto de Resolução.